
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 13.5.2020/p. 18 

1/2 

18) AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA DI UN PROTOCOLLO DI INTESA TRA 
L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA E IL FORUM PROVINCIALE DEL TERZO SETTORE DI 
FOGGIA 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………, 

CONSIDERATO che l’Università di Foggia intende rivestire un ruolo fondamentale nel 

processo di trasformazione socio-culturale ed economico-produttivo 

del territorio di riferimento anche attraverso la Terza Missione, 

riconosciuta dal MIUR (con D.M. 47/2013, D.M.458/2015 e DM 

987/2016) e da ANVUR come missione istituzionale delle Università, 

accanto alla Formazione e alla Ricerca d’eccellenza, intendendo in tal 

modo condividere il proprio patrimonio di conoscenze e competenze 

con la Comunità del territorio e interagire direttamente con la società 

civile;   

CONSIDERATO che la Terza Missione comprende, oltre alla dimensione della tutela e 

valorizzazione dei risultati della ricerca scientifica ai fini di 

innovazione del settore economico-produttivo, anche la dimensione 

della produzione di beni e servizi pubblici sociali, educativi e culturali; 

VISTA la richiesta avanzata dal presidente del Forum Provinciale del Terzo 

Settore di Foggia, prof. Lelio Pagliara, di stipulare un protocollo di 

intesa tra l’Università di Foggia e le associazioni del terzo settore che 

aderiscono al Forum in parola al fine di avviare e/o consolidare 

collaborazioni, progetti e iniziative; 

ATTESO  che il suddetto protocollo di intesa ha la funzione di formalizzare un 

rapporto di collaborazione permanente, finalizzato allo sviluppo 

sociale ed economico della Provincia di Foggia e alla promozione del 

Terzo Settore nella società, in considerazione della centralità che 

quest’ultimo sta sempre più rivestendo nei diversi settori della vita 

pubblica (Sociale, Sanitaria, Ambientale, Educativa, Culturale, 

Assistenziale, Sportiva, ecc.); 

CONSIDERATO che il FTS intende rivestire un ruolo sempre più significativo nella 

costruzione di un sistema di referenti attivi per le funzioni istituzionali 

di informazione, formazione e consulenza per il terzo settore; 

ATTESO che in quest’ottica il FTS si configura come un valido interlocutore per 

la progettazione di percorsi formativi, percorsi di formazione “on the 

job” da realizzare a favore degli studenti universitari, servizi, seminari, 

incontri pubblici, studi e ricerche, nonché per co-organizzare attività 

culturali di pubblica utilità e per cooperare nella produzione di beni 

pubblici di natura sociale, educativa e di politiche per l’inclusione, 

come la formulazione di programmi di pubblico interesse, iniziative di 

democrazia partecipativa, consensus conferences, citizen panel; 

CONSIDERATO che tutte le suddette iniziative rientrano nel Public Engagement, uno 

degli aspetti più precipui della Terza Missione culturale e sociale; 

VISTO il testo del protocollo d’intesa con cui l’Università degli Studi di Foggia 

e il Forum Provinciale del Terzo Settore di Foggia intendono 

disciplinare la collaborazione in parola; 

ATTESO che la stipula del protocollo d’intesa non prevede oneri finanziari a 

carico dell’Università degli Studi di Foggia; 

RILEVATO che il protocollo d’intesa ha la durata di quattro anni a decorrere dalla 

data di stipula, ed eventualmente rinnovabile su richiesta di una delle 

parti e accettazione dell’altra; 

SENTITO il Delegato all’Innovazione Sociale, prof. Antonio Stasi; 

SENTITO il Direttore Generale, 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 13.5.2020/p. 18 

2/2 

DELIBERA 

- di autorizzare la stipula di un protocollo d’intesa tra l’Università degli Studi di 

Foggia e il Forum Provinciale del Terzo Settore di Foggia, il cui testo si allega con 

il n. 8 al presente verbale, al fine di avviare e/o consolidare collaborazioni, progetti 

e iniziative nei diversi campi in cui opera il Terzo Settore; 

- di autorizzare il Magnifico Rettore alla sottoscrizione del protocollo d’intesa in 

parola. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio terza missione e partecipazioni. 
- C.C.: delegato all’innovazione sociale. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-06-10T13:13:11+0000
	ROMEI TERESA


		2020-06-10T16:52:08+0200
	Limone Pierpaolo




